2017年2月

製造販売承認承継に関するご案内

謹啓　時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。
平素は格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

さて、このたび4月1日付で「パタノール®点眼液0.1%」の製造販売承認を日本アルコン株式会社
からノバルティス ファーマ株式会社へ承継し、販売はこれまでどおり協和発酵キリン株式会社が
継続することとなりました。また、新たに発足したアルコン ファーマ株式会社が協和発酵キリン
株式会社と共同で医薬品情報の提供・収集・伝達に関する活動を行うこととなりましたので、ご
案内申し上げます。

この変更に伴う製品の仕様につきましては、製造販売会社と販売会社に係わる表示以外に変更は
ございません。また、各種コード類の変更もございません。製造販売会社変更品の製造番号・出
荷時期等につきましては、改めてご案内申し上げます。

このたびの製造販売会社の変更により、お手数をおかけすることと存じますが、何卒ご理解、ご
賢察賜り、引き続きご愛顧いただきますようお願い申し上げます。

謹　白

記

以上

変更内容（1）：会社名

現在出荷製品

製造販売会社変更後

製造販売

日本アルコン株式会社

ノバルティス ファーマ株式会社

販　売

協和発酵キリン株式会社

協和発酵キリン株式会社

販売提携

アルコン ファーマ株式会社

変更内容（2）：製品に関するお問い合わせ
協和発酵キリン株式会社日本アルコン株式会社 アルコン ファーマ株式会社

3月31日まで

4月1日より

くすり相談窓口
TEL：0120-850-150
9：00～17：30

（土・日・祝日および
当社休日を除く）

学術情報部
TEL：0120-825-266
9：00～17：30

（土、日、祝日、社休日を除く）

アルコンファーマダイレクト
TEL：0120-067-719
月～金　9：00～17：30

（祝祭日及び当社休日を除く）

ご参考：
アルコン ファーマ株式会社は、日本アルコン株式会社の医薬品事業本部とノバルティス ファーマ株式会社の眼科領域事業部を統合
し、2017年4月1日に活動を開始する予定です。
これに伴い、日本アルコン株式会社の眼科用医薬品（眼粘弾剤、眼灌流液を除きます）の製造販売承認はノバルティス ファーマ
株式会社へ移管され、アルコン ファーマ株式会社は販売提携会社として医薬品情報の提供・収集・伝達に関する活動を行います。

201702
PMI374-1